
sexta-feira, 15 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  6

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 0000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Mariz e Barros n° 
3036, Bairro do Marco, CEP 66.095-760, Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 15/5/09

EXtRAto DE tERmo ADItIVo Ao ContRAto
nº Do tERmo ADItIVo: 01/2009

nº ContRAto: 58/2008
OBJETO DO CONTRATO: REFORMA DO ESPAÇO DE ESPORTE, 
CULTURA, LAZER E PROFISSIONALIZAÇÃO - APOENA, localizado 
na BR-316 Km 8 Rua Cavalcante s/n, Ananindeua/PA
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 23.680,14
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 04/2008-CPL/
FUNCAP
PARTES: FUNCAP X CATEDRAL ENGENHARIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 150 dias, considerando as 
fortes chuvas que proporcionaram atraso na entrega de alguns 
materiais.
VALOR: 0000
DATA DA ASSINATURA: 8/1/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 8/1/09 a 7/6/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00000
FONTE DE RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 0000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia BR-316 Km 0 n° 
500, Sala 406 AC. Simões, CEP: 66645-000, Bairro Castanheira, 
Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 15/5/09

EXtRAto DE tERmo ADItIVo Ao ContRAto
nº Do tERmo ADItIVo: 01/2009

nº ContRAto: 50/2008
OBJETO DO CONTRATO: REFORMA DE EDIFICAÇÃO 
RESIDENCIAL – antigo CATS, sito à Rua Avertano Rocha, n°142 
– BELÉM/PARÁ
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 69.092,22
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 02/2008-CPL/
FUNCAP
PARTES: FUNCAP X FCK ENGENHARIA LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 150 dias, considerando as 
fortes chuvas que proporcionaram atraso na entrega de alguns 
materiais.
VALOR: 0000
DATA DA ASSINATURA: 10/1/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/1/09 a 9/6/09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00000
FONTE DE RECURSO: xxxxx
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 0000
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv Francisco Caldeira 
Castelo Branco n° 2121, Sala A, Bairro São Bras, CEP 66060-
000, Belém/PA
DATA PUBLICAÇÃO: 15/5/09

EXtRAto DE InEXIGIbIlIDADE DE lICItAÇÃo
n° DA InEXIGIbIlIDADE: 04/2009.

PARTES: FUNCAP X ADOLFO DA COSTA OLIVEIRA NETO
OBJETO: Contratação de Consultor individual para promover 
formação continuada aos servidores da FUNCAP.
VALOR: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 15/5/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA.

EXtRAto DE ContRAto
nº ContRAto: 50/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n° 04/09
PARTES: FUNCAP x ADOLFO DA COSTA OLIVEIRA NETO
OBJETO: Contratação de Consultor individual para promover 
formação continuada aos servidores da FUNCAP.
VIGÊNCIA: 15/5/09 a 4/9/09.
VALOR: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.128.1201.4098
FONTE DE RECURSO: 0260
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 15/5/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Euniciana Peloso da Silva.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Passagem Santo Antônio 
130 (Rua da Mata), Bairro da Marambaia, Belém-PA, CEP 
66623/710

ERRAtA DE PoRtARIA
ERRAtA

ERRAtA DA PoRtARIA nº 276 PUblICADA no DIÁRIo 
oFICIAlDo EStADo nº 31.416 DE 12/05/2009.

ONDE SE LÊ: .  667.769.492-87
LEIA-SE:  .  667.764.492-87

PoRtARIA DE ComISSAo DE SElECAo - SEJUDH
PoRtARIA nº. 315/2009-GAb/SEJUDH

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 

de suas atribuições legais e com base no parágrafo único do 
art. 8º - A, da Lei Federal n.º 11.530 de 2007, que institui o 
Programa Nacional de Segurança Pública com Cidadania,
RESOLVE:
1- Instituir Comissão de Seleção, responsável pela realização 
de Seleção Pública de candidatos para o provimento de 
585 (quinhentos e oitenta e cinco) vagas de bolsistas para 
participação no Projeto de Proteção de Jovens em Territórios 
Vulneráveis – PROTEJO;
2- A Comissão de Seleção será composta por representantes 
dos seguintes órgãos e entidades:
I- Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH 
(Coordenadoria de Juventude);
II- Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SEDES (Coordenadoria Executiva do Mulheres da Paz);
III- Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP;
IV- Superintendência do Sistema Prisional do Pará – SUSIPE 
(DAI);
V- Defensoria Pública do Estado do Pará (NAECA – Núcleo de 
Atendimento à Criança e Adolescente);
VI- Fundação da Criança e Adolescente do Pará – FUNCAP;
VII- Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho de Ananindeua – SEMCAT;
VIII- Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social de 
Ananindeua;
IX- Conselho Tutelar I de Belém;
X- Conselhos Tutelar I de Ananindeua;
XI- Conselhos Tutelar II de Ananindeua;
XII- CREAS Belém
XIII- CREAS Ananindeua;
XIV- Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/PA (Comissão da 
Infância e Adolescência);
XV- Ministério da Justiça (Representante no Pará);
3- A Comissão de Seleção será constituída pelos titulares dos 
órgãos e entidades elencados no item anterior ou por outros 
indicados por estes em ato específico endereçado ao Secretário 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos;
4- A entidade que não indicar representante deixará de compor 
a Comissão de Seleção;
5- Os membros da Comissão de Seleção terão seus atos 
regulados pelos ditames da legislação pátria e pelos termos do 
Edital de Seleção publicado no Diário Oficial do Estado em ato 
específico;
6- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário;
7- Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de maio de 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PoRtARIA DE DElEGACAo DE ComPEtEnCIA - SEJUDH
PoRtARIA n0 309/2009 – GAbInEtE/SEJUDH                                                                                          

bElém (PA), 04 DE mAIo DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência o servidor LEANDRO SCHILIPAKE, 
matricula nº 80844977/3, Diretor de Administração e Finanças, 
para o encargo de ordenador de Despesas desta Secretaria de 
Justiça.
Art. 2º. Esta portaria entre em vigor a partir da data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRAtA DE ContRAto
PARTES: SEJUDH e Prefeitura Municipal de Parauapebas
ONDE SE LÊ: Nº do Contrato: 05/09
LEIA-SE: Nº do Contrato: 04/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

Portaria nº 282
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER sete e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,abaixo identificados,  para Realizarem noperíodo 
de 24 à 31/05/2009 Ação de Fiscalização no município de 
Almerim/PA.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria Eliete Oliveira 207.328.722-00 Coordenadora de 
Fiscalização-PROCON/PA. 5205832/2

Cícero da Paixão Ribeiro 
Filho 186.531.622-91 Agente da Vigilância 

Sanitária 0086665/1

Inácio Ferreira e Silva 834.985.082-53 Técnico em Gestão Pública 57201731/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2009.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos

PoRtARIA nº 281
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Para  “Organizaçãoda I Semana e 
Marcha da Diversidade Sexual do município de Cametá/PA, a 
serrealizada no período de 18 à 20/05/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Carlos Alberto Amorin Caldas 170.413.922-87 Assessor 57190153/1

Augusto Reis Pinheiro 029.887.982-49 Motorista 0293155/9

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PoRtARIA nº 283
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 227/2007,firmado 
entre a Secretaria de Promoção da Mulher - SPM e a Secretaria 
de Estadode Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária à Servidora desta SEJUDH,Abaixo 
identificada, Por ter Realizado em Brasília/DF, no período de 05 
à06/05/2009, Apresentação da Atividade Nacional “Mulheres: 
Diálogo sobreSegurança Pública” , preparatória para a 1º 
Conferência Nacional de SegurançaPública.

Nome CPF Cargo Matrícula

Márcia Andréia Jorge de Lima 429.095.202-00
Coordenadora de 

Promoção dos Direitos da 
Mulher – CPDM.

57190023/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado deJustiça e Direitos Humanos

Portaria nº 285
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOSHUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadualpublicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Celeste Waughan 
Sousa, Agente Administrativa, CPF:028.642.072-49, Matrícula 
Funcional Nº 3164861/2,para atender despesas de pronto 
pagamento referente às ações administrativas daDiretoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON/PA, em Belém e 
Ananindeua,com período de aplicação de 30 dias a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária.
1 – 339030 – Material de Consumo R$ 500,00
2 – 339036 – Pessoa Física  R$ 300,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica R$ 200,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de 
aplicação dosuprimento para encaminhamento da Prestação de 
Contas a CAFIN, sendo que apóseste período, estará a servidora 
sujeita à Tomada de Contas Especiais a serpromovida pela 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DEESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos


